Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 2395/2023

Indica ao Prefeito Municipal a implantação do Projeto

“Bairro Árabe”, no Jardim Central, no Bairro Monjolo,

conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a implantação do Projeto “Bairro Árabe”, no Jardim Central, no Bairro Monjolo, projeto de

desenvolvimento turístico, requalificação e tematização de bairro urbano, com inserção de

elementos visuais, arquitetônicos e culturais de característica árabe.

J U S T I F I C A T I V A

Foz do Iguaçu é conhecida como uma cidade multicultural e

a colônia Árabe tem um destaque em nossa cidade, sendo a ela é a maior do Brasil, onde o

Jardim Central no Bairro Monjolo concentra grande parte dessa população e onde está

localizada a Mesquita. Tal projeto vem ao encontro da característica de Foz do Iguaçu como

uma cidade turística, agregando mais um atrativo.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2023.

Kalito Stoeckl

Vereador

		2023-12-19T10:28:17-0300